w. 39: *tentorio caeli sedentem* – Ps 104 (103), 2–3: „Extendens caelum sicut pellem, qui tegis aquis superiora eius”, „Rozpostarłeś niebo jak namiot, wzniosłeś swe komnaty nad wodami”.

w. 46: *cum reducem Pharo* – Faros – niewielka wyspa na Morzu Śródziemnym u wejścia do portu w Aleksandrii; słynęła z okazałej latarni morskiej wybudowanej przez Sostratosą na polecenie Ptolemeusza I Sotera (III w. p.n.e.); tu: synekdocha określająca Egipt.

w. 52: *marmoreis maria alta muris* – instrumentalizacja głoskowa (nagromadzenie głosek *m, r i s*): marmoreis maria alta muris; cf. Wj 14,21–22: „divisaque est aqua. Et ingressi sunt filii Israel per medium sicci mari; erat enim aqua quasi murus a dextra eorum et laeva”, „wody się rozstały, a Izraelici szli przez środek morza po suchej ziemi, mając mur z wód po prawej i po lewej stronie”.

w. 53: *Videre stratis te, Deus, aequora* – Ps 77 (76), 17: „Viderunt te aquae, Deus, viderunt te aquae et timuerunt; et turbatae sunt abyssi”, „Boże, ujrzały Cię wody, ujrzały Cię wody: zadrzały i odmęty się poruszyły”; Ps 77 (76), 20: „In mari via tua et semitae tuae in aquis multis et vestigia tua non cognoscentur”, „Twoja droga wiodła przez wody, Twoja ścieżka przez wody rozległe i nie znać było Twych śladów”.

w. 54–55: *liquido pede / fugere* – Ps 114 (113), 3–5: „Mare vidit et fugit; Iordanis conversus est retrorsum (...) quid est tibi, mare, quod fugisti? Et tu, Iordanis, quia conversus es retrorsum?“, „Ujrzało morze i uciekło, Jordan bieg swój odwrócił (...) Cóż ci jest, morze, że uciekasz? Czemu, Jordanie, bieg swój odwracasz?“.

w. 56: *ipse timor glaciavit undas* – Ps 104 (103), 6–7: „super montes stabunt aquae. Ab increpatione tua fugient, a voce tonitru tui formidabunt“, „stały wody ponad górami. Musiały uciekać wobec Twojej groźby, na głos Twego grzmotu popadły w przerażenie“.

w. 59–60: *hinc rubenti / fulgura dissiluire rima* – Ps 18 (17), 14–15: „Et intonuit de caelo Dominus et Altissimus dedit vocem suam, grando et carbones ignis. Et misit sagittas suas et dissipavit eos; fulgura multiplicavit et conturbavit eos“, „Pan odezwał się z nieba grzmotem, to głos swój dał słyszeć Najwyższy, wypuścił swe strzały i rozproszył wrogów, cisnął błyskawicę i zamęt wśród nich wprowadził“; Ps 76 (77), 19: „Illuxerunt coruscationes tuae orbi terrae; commota est et contremuit terra“, „pioruny świat rozjaśniły: poruszyła się i zatrzęsała ziemia“.

w. 66: *iam non inani nomine proruit* – Hor. *Ep.* I 17,41–42: „aut virtus nomen inane est, / aut decus et pretium recte petit experiens vir“, „albo cnota pustym słowem, / albo chwałę i sławę słusznie cenią męże“.

w. 67: *late superfusum* – cf. Wj 15,19: „Ingressus est enim eques Pharao cum curribus et equitibus eius in mare et reduxit super eos Dominus aquas maris; filii autem Israel ambulaverunt per siccum in medio eius“, „Gdy weszły w morze konie faraona z rydwanami i jeźdźcami, Pan przywiódł na nich z powrotem fale morskie, synowie zaś Izraela przeszli suchą nogą morze“.

w. 72: *sacra Notis Zephyrisque lora* – Ps 18 (17), 11: „Et ascendit super cherubim et volavit; volavit super pennas ventorum“, „Lecąc cwałował na cherubie, a skrzydła wiatru go niosły“; Ps 104 (103), 3–4: „qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum; qui facis angelos tuos spiritus et ministros tuos ignem urentem“, „za rydwan masz obłoki, przechadzasz się na skrzydłach wiatru. Jako swych posłów używasz wichury, jako sługi – ogień i płomień“.

w. 73–74: *flumina vitreis / plausere palmis* – Ps 98 (97), 8–9: „flumina plaudent manu, simul montes exsultabunt a conspectu Domini“, „Niech rzeki klaszczą w dłonie, niech góry razem wołają radośnie przed obliczem Pana“.

w. 75–76: *succussa certatim... subsiliere* – Ps 114 (113), 4–6: „Montes exsultaverunt ut arietes et colles sicut agni ovium (...) Montes, exsultastis sicut arietes? Et colles sicut agni ovium?“, „Góry skakały jak barany, pagórki – niby jagnięta (...) Góry, czemu skaczecie jak barany, pagórki – niby jagnięta?“.

w. 81–82: *si Salomoniam... barbata* – *Pieśń nad pieśniami* uważano zgodnie z tradycją egzegetyczną zapoczątkowaną przez Orygenesza za epitalamium, „świętą pieśń weselną” Salomona; w zbiorze liryków Sarbiewskiego z 1634 roku znalazło się sześć utworów inspirowanych słowami tej biblijnej pieśni: II 19, II 25, IV 19, IV 21, IV 22, IV 25.

w. 83: *castam Sunamitum* – Sunamitka (ew. Szunamitka, czyli ‘pochodząca z Szunem’ jak Abiszag, opiekująca się starym Dawidem, I Krl 3–4) albo Sulamitka (Szulamitka, hebr. Szulamis) – imię głównej bohaterki *Pieśni nad pieśniami* (7,1: „Obróć się, obróć, Sulamitko”), znanej również jako Oblubienica.

IV 31 Ad Philidium Marabotinum

Vides, ut altum fluminis otium
rerum quieta ludit imagine,
solemque lunamque et sereno
picta refert simulacra caelo.
Talem severae lege modestiae
compone mentem, seu caput horridis
Fortuna circumsculat undis,

seu placida tibi mulcet aura.
 Innube semper rideat aureo
 pectus sereno, quo melius sacros
 Deique naturaeque vultus
 non dubiis imitetur umbris.
 Pulchrum est, quieta mente volatili
 instare vero, nec trepido gradu
 urgere naturam, nec inter
 ambiguas fluitare caussas,
 sed mente fixa ducere liquidos
 rerum colores et capitis sacra
 ab arce prospectare verum et
 fixa suis sua rebus ora.
 Frustra protervis frena damus feris,
 si nulla nostrae frena proterviae
 aptamus. Excussere caelo
 vacui Phaethonta freno,
 sed lege currus. Qui refugit sui
 rex esse, regni nesciet exteri;
 quicumque dat sibi regendo,
 ille potest dare iura mundo.
 Ut mentis almo cuncta premas sinu,
 ipsum severis te preme legibus,
 sic tu probis solers minister
 consiliis, ego fidus auctor.